Cap. v. de sacramento

Exo: eat: repetat bñe lesus apostata claustrum:
Si fuerit sua nota professio; coniugium stet.
Si nullam fecit, tamen istos pura voluntas
Separat, vt caste viuant iniungitur ipsis.

¶ Que spectent ad dyaconum.

¶ Nullo p̄sbitero presente/dyaconus egris
Dat domini corpus: et cori tunc scelus audit.
Sed non a banno soluit, sepellit: puerosq;
Baptizat/non fonte sacro: nisi promptior vnda
Nulla sit, aut nisi mors mergendis acrius instet.
Nullos crismabit, iudicis purificandas,
Non dicet dominus vobiscum: nisi recitandum
Est euangelium, calicem bene preparat idem.
Si multus populus ad te venit ad comedendum
Sanctum pasca: potest hic hoc illi dare: si tu
Precipis, ac alias: si desit p̄sbiter isti.
Canonicas horas vt p̄sbiter iste tenebit.

¶ De ho:is canonicis dicendis.

Hec sunt: septenis domino cur psallimus ho:is.

Ordinis.

In matutino dñatur tempore xp̄us.
Ledit prima flagris, edicit tertia mortem.
Sexta tegit solem, sed Nona videt morientem.
Vespera deponit, tradit completa sepulcro.
Sunt euangelia/vel cantica stando canenda.
Hec sunt/Magnificat/Nunc dimittis/Bñdictus.
Tu quinq; choro xp̄i famularis bonoz:
Non sis mente foro: sed mens tua consonet or̄.
Esto choro totus intentus psallere xp̄i
Laudes deuotus: cui te totum tribuisti.
Dum domino psalles: psallendo tu tria serues.
Dirige cor: sursum: bñe profer: respice sensum.
Posterior versus nunq̄ prius incipatur:
Anterior donec omnino perficiatur:
Lector culpatur: nisi lectio p̄uideatur,
Qui psalmos refecat: ⁊ verba dauitica curtat:
Nil magis inde feret: q̄ si tua lingua taceret.
Disiterio sancto qui verba referta volutat:
Displicet ille deo: cum placuisse putat.

e v

ADAMUS, Magister (Ed.), *Summula pauperum per magistrum Adam de ordine sacro fratrum predicatorum virum et sacre theologie et iuris pontificij studiosissimum quondam metricè conscripta. Nuper autem diligenter emendata...*, Zaragoza, Jorge Coci y Leonardo Hutz, 1503

Cap. v. de sacramento

Fragmina verborū rex pluto colligit bozum

Inq̄ die mille vicibus se sarcinat ille.

Doce plutonem tali sermone loquentem.

Littera neglecta minime/vel sillaba lecta;

Per me collecta patet/ipsaq̄ dictio secta.

Et vox/et votum:tonus/et sonus/et nota:totum

Per me colligitur. et ab alto iudice scitur.

Non vox/sed votum:nō cordula musica vocum;

Non clamans/sed amans cantat in aure dei.

Ter quinquagenos cantat dauid ordine psalmos.

Clericus bis mille sexcentū sex canit ille.

Disce per hoc scriptum:quid sit vel quando legendū.

Quinq̄ libros moysi tibi septuagesima misi.

Cluit sibi scripta legi hieremie passio xpi.

Actus apostolicus sequitur post pasca legendus.

Hinc apocalipsim lege/canonicasq̄ vicissim.

Post penthecosten regum liber exit in hostem.

Ecce per augustum sumit sapientia gustum.

Per totum mensem sapiens vir continet ensem.

Ordinis.

Cantat se ptember Tobiam:Job:Judith:Wester.

Octobri mense machabea trophea recense.

Ezechielem lege primo:post dantelem.

Aduentus proprie vult sermones Esaye.

Post natale sacrum/recitat sacra lectio paulum.

¶ **¶** Cuius de ordinibus et de officio per
promotos ad ordines dicendo. tra-
ctemus de vita et honestate ordina-
torum seu clericorum.

¶ **¶** Quinq̄ tibi dona signantur clere corona:

Spes:requies alma:regnum:perfectio:palma.

¶ **¶** Signat tonsura:ne mundus sit tibi cura.

¶ **¶** Induitur rasis eterna corona coronis.

¶ **¶** Munda domus:simplex:babitus:cetus sociozum;

¶ **¶** Bestus:tonsura tibi sint hec clerice cura.

¶ **¶** Si curam curas:plures dat curia curas.

¶ **¶** Cluit secure:cui non est curia cure.

¶ **¶** Presbiteri secum personas non retinebunt

¶ **¶** Suspectas vniq̄. mater/soror/atq̄ sororis

¶ **¶** Filia/vel neptis (careant si suspicione)

¶ **¶** In cameris bozum poterunt tute residere.

Tractatus sextus.

esset quia tunc veri coniuges reputarentur: amobus semen cō
noscere iniungi debet. ad hoc fa. c. a nobis. extra de apo.

Que spectant ad dyaconum. Cap. vii.

Nallo presbytero presente dyaconus egris
Dat domini corpus et eorum tunc scelus aud't.
Sed non a banno soluit: sepelit: puerosq.
Baptizat: non fonte sacro: nisi promptior vnda
Nulla sit: et mors his mergendis acrius instet
Nillos chrisinabit: inducit purificandas
Non dicit dominus vobiscum ni recitandum
Est euangelium: calcem bene preparat idem
Sunt euangelia: sunt cantica stando canenda
Hec sunt magnificat: nunc dimittis benedictus.

Dyaconi
officiū et
q̄ ei p̄ ab
senti- m
presbyte
ri cōcedū
tur.

et Nota pro intellectu textus q̄ ad dyaconum pertinet assistere
sacerdotibus et ministrare in omnibus que aguntur in sacramē
tis: chrisi: in baptismo: siue in chrisinates patena et calice obla
tiones quoq̄ inferre et disponere in altari: componere etiā men
sam domini etq̄ vestire: crucem ferre et legere euangelium. Nō
sicut lectoribus vetus testamentum ita dyaconibus novum lege
re preceptum est. Ad ipsam etiam spectat officium precum. i. di
cendi letanias. Ad ipsam quoq̄ spectat recitatio nominum. i. or
dinandorum/ baptizandorum/ et mortuorum/ et excommunicato
rum. Item annunciat festiuitates. xv. dist. c. perlectus. §. ad dya
conum. Istis presuppositis notantur aliquis in textu que ei con
cedantur in absentia presbyteri que alias ei non concederentur:
vt puta quando necessitas exigit et presbyter est absens/ potest
corpus domini erogare infirmis si consecratum est. Potest etiam
baptizare: et si presbyter est presens nō potest hec agere sine eius
dem licentia vti si multi sunt indigentes baptismo: et presbyter
non potest omnibus sufficere. Similiter si multi sunt volentes
accipere corpus chrisi: nec presbyter sufficit omnibus. xxiij. di
stin. capl. dyacones. Cetera patent. Et de euangelio/ de Magni
ficat/ deq̄. Nunc dimittis quare stando sunt canenda. Vide in
tertio tractatu vbi agitur. De euangelio: ibi eadem ponuntur
metra.

circa hec
nota q̄
p̄b̄ tene
tur hōis
debiū di
cere hos
ras cano
nias san
q̄ planu
lla.

De hōis canonicis dicendis.

Hec sunt septenis domino curpsallimus hōis.
In matutino damnatur tempore chrisus
Cecidit prima flagris/ edicit tertia mortem.
Sexta tegit solem: sed nona videt morientem
Vespera deponit/ tradit comoleta sepulchro.
Tu quicūq̄ choro chrisi familiaris honoris
Non sis mente fororis/ sed mens tua collinet oris
Esse choro totus menta sipsalire chrisi.

Laudes deuotus / cui te totum tribuisti.
Edom domino psalles / psallendo tu tris serues
Dirige cor sursum / bene profer respice sensum
Possetior veritas nunquam prius incipiat
Anterior donec omnino perficiatur
Lector culpatur / nisi lectio presideatur.
Qui psalmos refecit / verba dauidica cortat
Nil magis inde feret / quam si sua lingua taceret
Distinctio sancto qui verba refert / volutat
Displicet ille deo / cum placuisse putat.
Fragmina verborum repleto colligit horum
In quibus die mille vicibus se sarcinat ille.
Voce plutonem tali sermone loquentem
Dictione neglecta minime vel syllaba lecta
Per me collecta patet / ipsa quoque dictio secta.
Et vox / et votum / tonus / et sonus / et nota / totum
Per me colligitur / et ab alto iudice scitur.
Non vox sed votum / non cordula musica vocum
Non clamans sed amans cantat in aure dei.
Ter quinquagenas cantat dauid ordine psalmos.
Seruo bis mille / sexcentum / sex canit ille.
Disce per hoc scriptum quid sit vel quando legendum.
Quinq; libros moysi tibi septuagesimas misit.
Uit tibi scripta legi hieremie passio christi.
Actus apostolicus sequitur post paschale legendus
Vinc apocalypsim lege canonicas quoque vicissim
Post penth' costem regum liber cxi in hostem
Ecce per augustum sumit sapientia gustum
Per totum mensem sapiens vir continetensem
Cantat september Thobiam / Job / Iudich / Velle
Octobri mense machabeatrophe recense.
Ezechielem lege primo post danielem
Aduentus proprie vult sermones Esaye.
Post natae sacrum recitat sacra lectio paulum.

est. Septi
 es in die
 laudē di
 xi tibi. et
 hic septe
 nari' nu
 mer' ipse
 tur si ma
 tun. pmo
 die septe
 non: ve
 spe: ppe
 totū ipe
 futu: of
 ficia pfol
 unē. ex
 tra de ce
 le. mī. c. s.
Circa
 literā ibi
 discite per
 hoc. ec.
 Autho:
 ut hic an
 notat p
 pb'oz in
 fructu de
 q; libri bi
 ble: p an
 ni cxi cxi
 in ecclia
 hie: oiff
 est vt p
 simū legi
 tur. et i ple
 riq; dio
 cesib' ita
 obserua
 et hāc or
 dinē ap
 prebat. c.
 sc: sro in
 ff. p. di. j

De vita et honestate clericorum.

Insuper est aliquid de ho
 nestate status clericali expedire que sus
 periori tractaculo non indecenter ab au
 thore nostro annectitur. Unde antequam
 materiam ipsam aggrediamur pauca
 annotabimus ad compescendam clericor
 rum et maxime sacerdotum quorundam
 hac nostra tempestate insolentiam: quā
 pro pudor. honestatem hanc clericalem: que non sine grandi sce

probpudo. honestatem hanc clericalem: que non sine grandi sce

excommunicatus iudicandus est. Ipsi quoque redeuntā prohibendum est ne ante absolutionem, quam à summo pontifice obtinere debet, celebrare ullatenus præsumat. Sed quod à summo pontifice ante celebrationem absolui debeat, mirabile uidetur, hoc tamen esse speciale illis tantum monasteriis quæ excommunicant intelligendum est, ueluti ipse Autor innuere uidetur. Similiter sine legitimo consensu monachus claustrum effugiens, etiam si fauore literarum ac studij monasterium reliquerit, irregularis censebitur ac excommunicatus: nec debet ante absolutionem celebrare. nam irregularitas per solum papam est relaxanda. c. cum æterni, de re iud. in 6. Laicus postremo si expressè & palam fuerit professus, monasteriumq; exierit & uxorem, duxerit apostasiam incurrit: monasterium quoque repetere cogi debet, & ab uxore separari. Secus esset si nullam professionem prius fecisset, quia tunc ueri coniuges reputarentur, amobus tamen continere iungi debet. ad hoc facit. c. à nobis. extra de apo.

Quæ spectant ad diaconum. Cap. VII.

Nullo presbytero presente diaconus agris
Dat domini corpus, & eorum tunc scelus audis.
Sed non à banno soluit, sepelis, puerosq;
Baptizat, non fonte sacro, nisi proprior. vnda
Nulla sis, & mors hic mergendis acrius infies.
Nullos chrismabit, inducit purificandas.
Non dicet dominus vobiscum, ni recitandum
Est euangelium, calicem bene preparat idem.
Sunt euangelia, sunt cantica stando canenda.
Hæc sunt Magnificas, Nunc dimittis, Benedictus.

Nota pro intellectu textus, quod ad diaconum pertinet
Diaconū
officium,
et quæ ei
per absen
tiâ pres-
asistere sacerdotibus & ministrare in omnibus quæ aguntur in sacramentis Christi, in baptismo, siue in chrismate & patena & calice: oblationes quoque inferre, & disponere in altari, componere etiam mensam dominicam atque uestire, crucem ferre & legere euangelium. Nam

scut

sicut lectoribus uetus testamentum, ita diaconibus nouum legere præceptum est. Ad ipsum etiã spectat officium precam id est dicendi leranias. Ad ipsum quoque spectat recitatio nominum id est, ordinandorum, baptizandorum, & mortuorum, & excommunicatorum. Item annunciat festiuitates. xxv. distinct. cap. per lectis. §. ad diaconum. Istis præsuppositis notantur aliqua in textu, quæ ei conceduntur in absentia presbyteri, quæ alijs ei non concederentur. ut puta, quando necessitas exigit, & presbyter est absens, potest corpus domini erogare infirmis si consecratum est. potest etiam baptizare: & si presbyter est præsens non potest hæc agere sine eiusdem licentia. uti si multi sunt indigentes baptizato, & presbyter non potest omnibus sufficere. similiter si multi sunt uolentes accipere corpus Christi: nec presbyter sufficit omnibus. 93. dist. c. diacones. Cætera parent. Et de euangelio. de Magnificat, de que. Nunc dimittis quare stando sunt canenda. uide in tertio tractatu, ubi agitur de euangelio. ibi eadem ponuntur metra.